
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220459/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220451/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220456/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA - AVISO
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 024/2022 do tipo menor preço por item, 

em favor da empresa: LUENYS BRAZ COSTA MENEZES inscrita no CNPJ: 11.579.983/0001 -89, com sede na Rua 25 
de agosto, nº 160, Bairro Centro, CEP  65.780-000, Governador Eugênio Barros – MA, e-mail luenysbraz@bol.com.br ,

vencedora do certame no valor total de R$ 321.300,00 (trezentos e vinte e um mil e trezentos reais) , objetivando o Registro 
de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de kits de enxoval, para distribuição às gestantes em situação de 
vulnerabilidade social no Município de Buriticupu – MA. Autorizo o a execução dos serviços com base nos dispositivos legais 

de Licitação e encaminhe -se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. Buriticupu - MA, 08 de 

junho de 2022. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia 
Solidária / Ordenadora de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 025/2022 do tipo menor preço por item, 

em favor das empresas: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ: 30.313.649/0001-23, com sede na 

Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1420 , CEP  77.824-360, Araguaína – TO, e-mail: serranadistribuidora1@gmail.com ,

vencedora do certame no valor total de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), empresa LEILA ALVES 

CORDEIRO LUSA inscrita no CNPJ: 44.227.505/0001 -69, com sede na Rua das Castanheiras, N° : 1001, CEP  

78550-290, Sinop – MT, e-mail: metatecnologia.snp@gmail.com , vencedora do certame no valor total de R$ 859.979,50 

(oitocentos e cinquenta e nove mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), empresa W R C BEZERRA 

inscrita no CNPJ: 10.401.351/0001 -68, com sede na Rua Coronel Catão, nº 399 , CEP  65485-000, Itapecuru Mirim – MA, e-

mail: wendelrcb@hotmail.com, vencedora do certame no valor total de R$ 185.130,00 (cento e oitenta e cinco mil cento e 

trinta reais), empresa AZULDATA TECNOLOGIAS EIRELI inscrita no CNPJ: 40.143.803/0001 -10, com sede na Rua 

Porto Alegre, nº 307, CEP  29175-706, Serra – ES, e-mail: comercial@azuldata.com.br , vencedora do certame no valor total 

de R$ 104.890,00 (cento e quatro mil oitocentos e noventa reais), empresa JOSÉ RIBAMAR SABINO DE SOUZA 

80488145368 inscrita no CNPJ: 41.492.932/0001 -86, com sede na Rua Tunisia, nº 26, CEP  65085-071, São Luís – MA, e-

mail: jrsabino.2021@gmail.com, vencedora do certame no valor total de R$ 144.503,35 (cento e quarenta e quatro mil 

quinhentos e três reais e trinta e cinco centavos), empresa COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA inscrita no CNPJ: 

05.592.219/0001-40, com sede na Rua Israel, nº 01, CEP  65056-420, São Luís – MA, e-mail: 

comercialferroplastma@outlook.com , vencedora do certame no valor total de R$ 55.392,00 (cinquenta e cinco mil trezentos 

e noventa e dois reais), empresa W V LOPES FILHO inscrita no CNPJ: 31.575.868/0001 -43, com sede na Cons. Hilton 

Rodrigues, nº 18, CEP  65071-380, São Luís – MA, e-mail: comercioeservicowr@gmail.com , vencedora do certame no valor 

total de R$ 924.530,00 (novecentos e vinte e quatro mil quinhentos e trinta reais), empresa VANGUARDA 

INFORMÁTICA LTDA inscrita no CNPJ: 27.975.551/0001-27, com sede na St Scn - Setor Comercial Norte, Quadra 04, 

Bloco B, nº 100, CEP  70714-900, Brasília – DF, e-mail: licitacao@vanguardadf.com.br , vencedora do certame no valor total 

de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 

GERAIS LTDA inscrita no CNPJ: 65.149.197/0002-51, com sede na Rod. Es-010, nº 4255, CEP  29164-140, Serra – ES, e-

mail: Leandro@repremig.com.br , vencedora do certame no valor total de R$ 393.500,00 (trezentos e noventa e três mil 

quinhentos reais), objetivando o Registro de preços para eventual, futura e parcelada aquisição de equipamentos e 

suprimentos de informática em geral, para atender as necessidades das Secretarias Municipais no Município de Buriticupu -

MA. Autorizo o a execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe -se ao Setor de Execução 

Orçamentária para providenciar o empenho. Buriticupu - MA, 08 de junho de 2022. AFONSO BARROS BATISTA, 

Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220459/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa M. F. DISTRIBUIDORA E LIVRARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ 05.195.368/0001 -76, estabelecia na Av. Pedro Freitas nº 1353, Bairro Vermalha, na cidade de Teresina –

Estado do Piauí, CEP 64.018-000, Fone (86) 3229-3202, E-mail mfdistribuidora@hotmail.com , OBJETO: Contratação de 

empresa para fornecimento de livros didáticos, para atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA . BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 2.023.810,00 (dois milhões vinte e três 

mil oitocentos e dez reais) , PODER: 02 PODER EXECUTIVO ORGÃO: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 03 – FUNDEB PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.2088.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 30% CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , 

pela Contratante e o Sr. Francisco Italo Soares Cardoso Furtado , pela contratada. Buriticupu/MA, 08 de junho de 2022. 

AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220451/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de ar condicionados para atender as necessidades do 

Município de Buriticupu/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 530.600,00 (quinhentos e trinta mil e seiscentos 

reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado  pelo Chefe de Gabinete  / 

Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 934907986 

SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO 

REGISTRO, e a empresa W R C BEZERRA CNPJ 10.401.351/0001 -68, estabelecia na Rua Coronel Catão, nº 399, Bairro 

Centro, na cidade de Itapecuru Mirim/MA, CEP 65.485 -000, Fone (98) 98866-3331, E-mail wendelrcb@hotmail.com, neste 

ato representado pelo Sr. Wendel Ricardo Costa, brasileiro, portador do RG. 256390720030 GEJUSPC/MA e CPF nº 

013.932.473-93. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 026/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada 

pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE 

VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. 

Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr. Wendel Ricardo Costa pela detentora do registro. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO
MARC

A
MODELO

VALOR 

UNITÁRIO

VALOR 

TOTAL

1 70 Unidade

Aparelho de Ar Condicionado 

12.000 btus, tipo split, somente frio, 

novo, modelo em linha de 

fabricação, fornecido em 

embalagem lacrada, com as 

seguintes características mínimas: a) 

sistema inverter; b) tipo de ciclo 

frio; c) 03 velocidades de ventilação 

ou superior; d) baixo nível de ruído; 

e) etiqueta nacional de conservação 

de energia procel “a”, “b” ou “c”; f) 

evaporadora com display digital; g) 

controle remoto sem fio digital 

acompanhado de pilhas; h) utilize 

gás refrigerante ecológico, que não 

agride e nem danifique a camada de 

ozônio; i) filtro de ar removível e 

lavável; j) tensão de 220v; k) 

gabinete do evaporador construído 

em plástico injetável de alta 

resistência, na cor branca; l) manual 

de instrução em português.

AGRAT

TO

ECST12FRI

R4-02
R$1.895,00 R$132.650,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

7 210 Unidade

Aparelho de Ar Condicionado 

12.000 btus, tipo split, somente frio, 

novo, modelo em linha de 

fabricação, fornecido em 

embalagem lacrada, com as 

seguintes características mínimas: a) 

sistema inverter; b) tipo de ciclo 

frio; c) 03 velocidades de ventilação 

ou superior; d) baixo nível de ruído; 

e) etiqueta nacional de conservação 

de energia procel “a”, “b” ou “c”; f) 

evaporadora com display digital; g) 

controle remoto sem fio digital 

acompanhado de pilhas; h) utilize 

gás refrigerante ecológico, que não 

agride e nem danifique a camada de 

ozônio; i) filtro de ar removível e 

lavável; j) tensão de 220v; k) 

gabinete do evaporador construído 

em plástico injetável de alta 

resistência, na cor branca; l) manual 

de instrução em português.

AGRAT

TO

ECST12FRI

R4-02
R$1.895,00 R$397.950,00

VALOR TOTAL REGISTRADO R$530.600,00

BURITICUPU/MA, 03 de junho de 2022.

Sr. AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas

Município De Buriticupu/MA

Órgão Gerenciador do Registro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220456/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de materiais e tecidos para organização de 

quadrilhas e danças folclóricas do Município de Buriticupu/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 7.150,00 (sete mil 

cento e cinquenta reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado  pelo Chefe de 

Gabinete  / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 

934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO 

GERENCIADOR DO REGISTRO, e a empresa CARLOS MARCELO SANTOS DE CASTRO inscrita no CNPJ: 

36.877.324/0001-50, com sede na Tv. Joaquim Severino, nº 84 , Bairro Centro, CEP  65.725-000, Pedreiras – MA, e-mail 

marcelocobain@hotmail.com , neste ato representado pelo Sr. Carlos Marcelo Santos de Castro, brasileiro, casado, portador do 

RG. 033058072007 e CPF nº 026.951.473 -25. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 027/2022 - SRP. Lei Federal nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto 

Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei 

Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais 

normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, 

contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2022. FORO: Fica eleito o Foro 

de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr. Carlos Marcelo 

Santos de Castro pela detentora do registro. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

96 100 METRO
Tecido feltro cores 

diversas.
KLF IMPORT PREMIUM R$26,20 R$2.620,00

99 150 METRO
Camurça (malha) 

cores diversas.
KLF IMPORT PREMIUM R$30,20 R$4.530,00

VALOR TOTAL REGISTRADO R$7.150,00

BURITICUPU/MA, 07 de junho de 2022.

  

Sr. AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas

Município De Buriticupu/MA

Órgão Gerenciador do Registro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 08/06/2022 23:53:46 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=712

Página(s) 8 de 8


		2022-06-09T02:54:02+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 269 de 8 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




